
B. O. del E.—Núm. 175_______________________ 23 julio 1977_______________________ 16501

Vocal segundo: Don Antonio Arribas Moreno, Catedrático 
de la Universidad de Salamanca.

Vocal tercero: Don Félix Arrcse Serrano, Catedrático de la 
Universidad de Zaragoza.

Vocal cuarto: Don Juan Antonio Campa Viñeta, Agregado 
de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Don Emilio Galán Huertos, Agregado de la 
Universidad de Extremadura.

Vocal sexto: Don Francisco José Diez-Fierros Viqueira, Ad­
junto de la Universidad de Santiago.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Alfredo San Miguel Arri­
bas.

Vocal primero: Don Manuel Font Altaba, Catedrático de la 
Universidad de Barcelona.

Vocal segundo: Don Luis Josafat Alias Pérez, Catedrático de 
la Universidad de Murcia.

Vocal tercero: Don Juan Rosell Sanuy, Catedrático de la 
Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal cuarto: Don José Luis Briansó Penalva, Agregado de 
la Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal quinto: Don José María Martín Pozas, Agregado de 
la Universidad de Valladolid.

Vocal sexto: Doña Juana González Parra, Agregado de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 24 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

16882 ORDEN de 24 de mayo de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, turno libre, para la provisión de tres plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi­
dad. en la disciplina de «Física teórica» (Facultad 
de Ciencias).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 30 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 15 de septiembre), para la provisión en propiedad de 
las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad:

«Física teórica» (Facultad de Ciencias), tres plazas.

Tribunal titular

Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Lloret Se­
bastián.

Vocal primero: Don Luis Bru Villaseca, Catedrático de la 
Universidad Complutense de Madrid.

Vocal segundo: Don José Casanova Colas, Catedrático de la 
Universidad de Valladolid.

Vocal tercero: Don Francisco José Induráin Muñoz, Catedrá­
tico de la Universidad Autónoma de Madrid.

Vocal cuarto: Don Ramón Fernández Alvarez-Estrada, Agre­
gado de la Universidad Complutense de Madrid.

Vocal quinto: Don Manuel García Doncel, Agregado de la 
Universidad Autónoma de Barcelona.

Vocal sexto: Doña Felisa Núñez Cubero, Adjunto de la Uni­
versidad Complutense de Madrid.

Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Vicente García Gomar.
Vocal primero: Don Antonio Espurz Sánchez, Catedrático de 

la Universidad de Oviedo.
Vocal segundo: Don Fernando Senent Pérez, Catedrático de 

la Universidad de Valencia.
Vocal tercero: Don Alberto Galindo Tixaire, Catedrático de 

la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal cuarto: Don Salvador Velayos Hermida, Catedrático de 

la Universidad Complutense de Madrid.
Vocal quinto: Don José Garmendía Iraundagui, Catedrático 

de la Universidad de Salamanca.
Vocal sexto: Don Lorenzo Abcllanas Rapún, Agregado de la 

Universidad Complutense de Madrid.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.«
Madrid, 24 dé mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

16883 ORDEN de 31 de mayo de 1977 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso 
a la cátedra del grupo XXVIII de la Escuela Técni­
ca Superior de Ingenieros Industriales de la Uni­
versidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agosto, y en la Or­
den de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 18 de oc­
tubre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de noviembre) 
para la provisión de la cátedra del grupo XXVIII, «Transportes», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la 
Universidad Politécnica de Madrid, que estará constituido en la 
siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Carlos Roa Rico.

Vocales:

Don Fernando Se.rrano López, don Luis de Azcárraga y Pérez- 
Caballero, don Juan R. Figuera Figuera, don Francisco Javier 
Zubillaga Zubimendi, don Francisco Pinacho-Bolaño Rivadenei- 
ra, don Manuel Losada García, Catedráticos de la Universidad 
de Bilbao el primero y cuarto-, de la Politécnica de Madrid, el 
segundo, tercero, quinto y sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Carlos Benito 
Hernández.

Vocales suplentes:

Don Abelardo García Mateos, don Miguel Mataix Lorda, don 
Ramón Companys Pascual, don Enrique Balaguer Camphuis, 
don Angel María Sánchez Pérez, don Pedro Sánchez Fernández 
de Rivera, Catedráticos de la Universidad de Bilbao el primero; 
de la Politécnica de Madrid, el segundo, cuarto y quinto; de la 
Politécnica de Barcelona, el tercero y sexto.

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de 
la Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal, y considerarán un mérito especial el tiempo de perma­
nencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 31 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

16884 ORDEN de 28 de junio de 1977 por la que se aprue­
ba la propuesta de Maestros de primera enseñanza 
que, habiendo finalizado ios estudios de la carrera 
por el Plan 1967 (séptima promoción), han sido 
seleccionados para ingresar en el Cuerpo de Pro­
fesores de Educación General Básica por el sistema 
de ingreso directo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo prevenido en la Orden de 
2 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de marzo) 
y de acuerdo con la propuesta formulada al efecto por la Co­
misión designada por Orden de 7 de marzo pasado («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de abril), para la selección de los 
Maestros de primera enseñanza que, habiendo finalizado en la 
convocatoria de junio de 1976 los estudios de la carrera por 
el Plan 1967, han de acceder al Cuerpo de Profesores de Edu­
cación General Básica por el sistema de ingreso directo, de 
acuerdo con lo prevenido en el Decreto de 7 de febrero de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 15),

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Llevar a cabo las oportunas rectificaciones del nú­

mero de plazas asignadas a algunas provincias en el Anexo de 
la Orden de 2 de febrero de 1977:

Barcelona.—Escuela de la Iglesia «San Juan Bosco», una 
plaza.

Barcelona.—Escuela de la Iglesia «La Salle», una plaza.
Segundo.—Excluir de la propuesta formulada por la Escuela 

de Valencia (diurnos) a doña María Salud Cuenca Gómez por 
haber convalidado estudios en el extranjero.

Tercero.—Aprobar la propuesta de Maestros de primera en­
señanza que, habiendo finalizado los estudios de la carrera por 
el Plan 1967 (séptima promoción), han sido seleccionados por 
la Comisión Nacional designada af efecto para su ingreso en 
el Cuerpo de Profesores de Educación General Básica, conforme 
a lo prevenido en los Decretos de 19 de octubre de 1972 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 1 de noviembre) y 7 de febrero de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» del 15) y a las normas de la 
Orden de 2 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 7 
de marzo), propuesta que figura en el Anexo de esta Orden.


